cerat, agnouit fuisse Angelos. Ipsa verò re tota narrata, ad pedes Episcopi obdormiuit in Domino. Hæc ibi. Magna & singularis fuit huius puellæ misericordia & eleemosyna. Sed maior fuit Christi e. ga. eam retributio, verèque dedit in sinum eius mēsuram bonam, cōfertam, coagitatam, & superfluentem. Huic exemplo non absimile est, quod in vita S. Francisci refert S. Bonauentura, cap. 11. Miles quidam magna eum instantia S. Franciscum & socios eius ad prandium inuitauerat. Veniens S. Franciscus, & orationem de more præmittens, videt in spiritu subitanam hospitis sui mortem. Eum igitur seorsim vocatum seriò hortatur, vt statim confiteatur omnia peccata sua. facit ille quod iubetur. Moxque incipientibus aliis manducare, hospes spiritum subitò exhalauit. Meritò Imperator Martianus dicere solebat, *veras & certas diuitias esse, non aliena rapere, sed sua indigentibus largiri.* Sapienter dixit S. Franciscus, *amorem Dei per eleemosynas mercari, & hunc pro illo censum offerre, nobilem prodigalitatem esse, & eos qui minus Dei amorem quàm denarios reputabant, omnium esse stultissimos.* Quare idem vir sanctissimus de omnibus quæ sibi dabantur ad necessitatem corporis releuandam, solebat à dantibus licentiam petere, vt licitè posset, si magis egen^o occurreret, omnia erogare. Quod & perpetuò fecit, nulli ei parcens, nec libris ipsis, nec altarium ornamentis. Certè eleemosynarius homini taurum ferocem fugienti similis est, qui quum iam cornibus ei us penè hærear, penula supra illius oculos coniecta, iam iam impetentem deludit, atque ita amissa toga vitam seruat incolumem. Sic enim iustas peccatorū pœnas, & diaboli insultus varios, largitate eleemosynarum interiecta, sæpe euadimus. Sic Tobias filium suum docuit: *Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam.* Hoc singulare peccatis expiãdis remediũ Dei misericordia fidelibus reliquit, vt his verbis S. Cyprianus docet: *Non haberet quod fragilitatis humana infirmitas faceret, nisi iterum* (post primam in baptisimo abluionem) *pietas diuina subueniens, iustitia & misericordia operibus ostensis, viam quandam tuenda salutis aperiret, vt sordes postmodum quascunque contrahimus, eleemosynis abluamus.* Quod ex variis Scripturis confirmat. Sicut aqua *extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum.* Rursum: *Per misericordiam & fidem purgãtur peccata.* Esaias Propheeta postquam populi iniquitatem multis verbis explicasset, remedium Dei nomine proponit: *Frangere esurienti panem tuum.*

Apophthegma.

Zonaras in Martiano.

In via eius per S. Bonauent. cap. 9.

Simile.

Tob. 4.

In Serm. de eleemosy.

Eccles. 3.

Proverb. 15.

Esaias 58.

*uum, & egenos vagosque induc in domum tuam. Si videris nudum, operi eum; & carnem tuam ne despexeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur, & anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria Domini colliget te. Nec aliter David: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem;* Psa'. 40.
in die mala liberabit eum Dominus. Sic ad Tobiam Angelus Tob. 12.
Raphaël: Bona est ratio cum ieiunio & eleemosyna: quia eleemosyna à morte liberat, & ipsa purgat peccata. Petrus vt Actar. 9.
Tabitham à mortuis suscitaret, intellectis eius eleemosynis, fidentior est factus. &, vt ait D. Cyprianus, non defuturum Vbi suprâ.
Christi sen, & auxilium viduis deprecantibus, quando esset in viduis ipse vestitus. Quo die Zachæus dimidium bonorum suorum Luca 19.
*dat pauperibus, eo die, imò eo momento, salus domui eius facta est; eo quod & ipse esset filius Abraha, id est, Dei verbis credidisset, sicut Abraham credidit. Atque hæc de eleemosynarum spirituali mercede etiam in hac vita.**

Accedit ad hæc omnia, quòd etiam in futura vita eleemosynis merces à Deo reponitur; quod Christ⁹ his verbis apertissimè demonstrat: *Nolite thesaurizare vobis thesauros super terram, ubi arugo & tinea demolitur, & ubi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, ubi neque arugo, neque tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt nec furantur.* hoc est non terrenis possessionibus incubare, sed eleemosynis dandis insistere; quod adhuc apertius alio loco Saluator docet: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; vt quum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.*

Quæ verba in altero Promptuario explicuimus. Sed omnium apertissimè in forma extremi iudicij hoc docetur. Tunc enim dicet Rex iis qui à dextris sunt: *Venite benedicti Patris mei: percipite regnum quod paratum est vobis à constitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, & cætera* Luca 16.
quæ sequuntur de variis eleemosynæ generibus. Qui Theologia, aut aliarum facultatum candidati sunt, & per examen rigidum ad gradus admittendi, nihil sibi felicius aut Dominica 8. post Pentecost.
facilius iudicarent, si in qua quæstione, quòve quæstionis articulo, aut quo dogmate examinandi forent, antea certò præscirent: quippe qui vtcunq; mediocriter in eo studio versati, ad illam quæstionem, & illud dogma diligenter se præpararent, omnèsq; eius nodos & difficultates ediscerent. Matth. 25.

Nunc verò in supremo iudicio, vbi non de gradu, aut titulo momentanei honoris, sed de æternæ vitæ corona agetur, prædixit & præmonuit Christus Iudex noster, in quo demum

operum genere examen fiet, & nō nisi de misericordiæ operibus, de eleemosynis erga pauperes illud instituēdum affirmat. Hoc vnum opus ergo si prætermittimus, nobis ipsis & societati nostræ imputemus, si in iudicij examine repulsam patimur. Eleemosynarius similis ei est, qui cum pomarij alicuius domino hoc pactum inierit, vt is vescatur pomis intra pomariū, quantum voluerit, ea tamen lege, vt nihil foras efferat. Quam sibi legem duriorē videns, comedit quidem in pomario vsque ad satietatem, nec vlla secum foras effert, comedens tamen, multa subinde extra pomarij sepem aut maceriatā proiicit, quæ postea exiens ibi inueniet. Sic enim diuites prudentes, hac à Deo conditione accepta, vt hic quidem bonis à Deo concessis, ad necessitatem vtantur, nihil autem extra hunc mundum secum deferant, hac pia prudentia vtuntur, vt pauperibus ea erogantes, quasi extra pomarium eiciant, vt in altera vita ea ad mercedem inueniant. Sicut qui certo sciens fore vt breui in exteram regionem cōpellatur, vbi natali solo relicto, toto reliquo vitæ tempore egere debeat, ægrè tamen ferret bona sua in illam regionem exportari, & eis tantisper domi carere, vsurus postmodum semper, meritò insanire iudicaretur: sic planè insaniunt, qui stulta cupiditate habendi, & bona sua quàm diutissimè possunt penes se retinendi illecti, aut vano timore futuræ indigētiae perculsi, negligunt ea per eleemosynas, aliōsque bonos vsus in cælum præmittere, vbi certissimè sciunt perpetuò se cum omni affluētia & geminata mercede victuros. Sane qui eleemosynam non facit nisi post mortem, similis est homini portanti lumen post tergum: aut ardentem fornacem ingredienti, & aquæ refrigerium postea adhibendum expectanti. Sed qui viuens eleemosynam facit. *anteibit eum* (vt Esaias loquitur) *iustitia eius*, vt recipiat eum in æterna tabernacula; & iudicij fornacem iam refrigeratū inueniet, quia *eleemosyna extinguit peccata, vt ignem aqua*. His ergo omnibus modis verū est quod Christus dixit: *Date, & dabitur vobis*, dabitur merces tum temporalis, tum spiritualis in hac vita, & merces æterna in altera vita. His de causis sementi meritò eleemosyna cōparatur, iuxta illud Apostoli: *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet*. Quem locū in alia Dominica tractauimus. Sicut enim semen abscondi debet in terra, sic eleemosyna in occulto dari, *Vt nesciat sinistra, quid faciat dextera*; nesciat vanitas, quid faciat pietas. Sicut semen quum in terrā proiicitur, perdi videtur, sed optimè tunc ser-

uatur;

Simile.

Simile.

*In vita Thom.
Mori, cap. 12.*

*Esaias 58.
Luca 16.*

Eccles. 3.

*2. Corint. 2.
Similia.*

1.
*Eleemosyna
semen.*

2.

natur: sic eleemofyna quā fit, perire pecunia stultis videtur, sed tunc primū thēſaurizari à ſapiētibus intelligitur. Sicut ſemen ſurgit cum multo ſcœnore, ſic eleemofyna cum multa mercede. Sicut bonum ſemen tritici ſeminatur in vno anno, & metitur in alio; viliora autem ſemina hordei, milij, aueng, eodem anno ſeminantur & metuntur: ſic eleemofyna iuſti in hac vita ſeminatur, & in altera metitur; hypocrita verò ſtatim accipit mercedē ſuā. Deniq; ſicut ſemen quo diutiùs in terra manet gelu diuturno cōpreſſum, eo vberius fructificat: ſic eleemofyna quo ſeriùs ſiue in altera vita à Deo compenſatur, eo ampliorem mercedem accipit. Sanè qui eleemofynis parcunt vt liberis theſaurizent, ſimiles ijs ſunt, qui vel in carcere ſe detineri, vel mendicam vitam agere patiuntur, nē vel propter redemptionis pretia, vel propter vitæ ſuæ neceſſaria, filiorum opulentix aliquid detrahatur. Iſti enim vel in inferno pereunt, vel in purgatorio diu torquentur, vt filij in mundo triūphent. Diuites difficiliùs intrāt in regnū cœlorū, quā camelus trāſit per foramen acus: quia gibbum diuitiarū pri⁹ nō deponūt per multas & bonas eleemofynas, diſpergēdo eas pauperib⁹, vt ſic iuſtitia eorū maneat in ſeculū ſeculi.

5. *Hypocrita, eijce primū trabem de oculo tuo, & tunc perſpicias vt educas feſtucam de oculo fratris tui.*

Locus moralis contra iudices & reprehēſores proximorū Iudicium hy-
 hypocriticos. De temerario & vſurpato iudicio proxi-
 morū, in alio loco iam dictū eſt. Nunc Chriſtus iudiciū hy-
 pocriticū multis verbis taxat, arguit, condēnat. Huc enim per-
 tinent omnia huius Euangelij verba, poſt eleemofynæ com-
 mendationem à Chriſto p. olata. *Cæcus cæcum non poteſt du-*
cere: quia cuius oculus, id eſt, intētio & affectio, trabes; id eſt,
 odio, aut quavis paſſione mala impedit⁹ eſt ille cæcum, id eſt,
 aberrātem in aliquo atq; peccantem ducere & corrigere non
 poteſt, ſed *ambo in foueam cadunt*, ambo in peccato iuo ma-
 nent: ille quia odio laborat, & non niſi fictā virtutis ſpeciem
 gerit; hic quia per vocem hypocritæ non emendatur, ſed ma-
 gis vel irritatur, vel in malo ſuo cōfirmatur. Inimici & ma-
 leuoli hominis reprehēſio ad iracundiā eū prouocat qui re-
 prenditur, non ad emendationem inuitat. *Quum* autē qui
 reprehendit, eodem vitio, vel etiam maiori laborat; is qui
 reprehenditur, magis ad alium arguendū, quā ad ſe ipſum
 emēdandū prouocatur, vt dicat: *Medice cura teipſum.* Et rur-
 ſum: *In quo aliū iudicas, teipſum condemnas.* Sic Chriſtus Pha-
 riſæos vocat cæcos duces, quia diſcipulos eius in paruis re-
 prehen

pocriticum.

Matth. 2.

Luca 4.

Rom. 2.

prehendebant, quum ipsi maiora peccassent. *Duces cæci, exco-*
lantes culicem, & camelum glutientes. Rursum ad hoc hypocri-
 ticum iudicium pertinet, quod Christus hic dicit: *Nō est disci-*
pulus super magistrū: perfectus autem omnis erit, si sit sicut ma-
gister eius. Qui aliū reprehendit & iudicat, magistri sibi offi-
 cium vsurpat. Quod si ergo cæcus magister est, cæcus quo-
 que discipulus fuerit. Si tu iudicas ac reprehendis alios, seu
 tibi subditos, seu non subditos, sed vel ex odio, vel eisdē, aut
 etiam grauioribus vitiis laborans; noli expectare vt quicquā
 reprehendendo proficias, noli mirari si peccantes & errātes
 alios videas *Non enim est discipulus super magistrum.* Deinde,
quid vides festucā, id est, leue peccatū *in oculo,* in actione vel
 intentione potius *fratris tui* (nā hypocritæ sæpe actionē per se
 bonā, ex mala tamen intentione volunt arguere & condēna-
 rare) *trabem autem qua in oculo tuo est,* animi tui odiū & ma-
 leuolentiā, peccata tua grauiora aut similia *nō consideras?* Sic
 præcedentia omnia huc pertinent. Cōcludit autem Christus,
 vt *trabē de oculo suo hypocrita prius eijciat,* vt odium deponat,
 sua peccata prius corrigat, ac sic demū *festucas fratrum suorum,*
 & leuia delicta *videat;* quæ quum viderit, & non nisi festucas
 esse aduerterit, facile à iudicando & reprehendendo abstine-
 bit. Charitas oculatissima est in virtutibus, in peccatis cæca.
 Oculi Adam innocentis solum nouerant bonum, delinquētis
 verò sciunt bonum & malum, & potius malum, quia id sta-
 tim apprehēdit. Dauid non est ausus mittere manum in Sau-
 lem Christū Domini: Philistæi, hanc vnctionem nihil mora-
 ti, eum interficiunt. Serui Saulis pij, & vnus Dei cultores, no-
 luerunt manus suas extendere in sacerdotes Domini, vt eos
 interficerent iubente Saule: Vnus Doeg Idumæus, idololatra
 impius, irruit in eos, & trucidauit in vno die 85. viros vesti-
 tos ephod lineo. Boni serui Dauidis pendentem in quercu
 Absalon percutere noluerunt, propter patris & regis præce-
 ptum: Vnus Ioab, rebellis & superbus, tribus lanceis eū con-
 fodit. Sic homines impij, odio & peccatis pleni, iudicium de
 fratribus sibi arrogant. Aliorū delicta per radios directos vi-
 dent, ideoque iudicium de illis quale volunt, ferunt: sua ve-
 rò delicta nisi per radium reflexum, nō nisi per ambages &
 circumstantias, quibus ea vel tegere, vel extenuare conātur,
 considerāt. Sic alienas festucas vident, suas trabes non vidēt.
 Cōtrā boni & pij in suis delictis & alienis virtutibus ocula-
 tissimi sunt, sed in alienis delictis, suisque virtutibus cæci sunt.
 Aliorū virtutes ex charitate, suos defectus ex humilitate, clarè

& perspicuè vident, quasi per radios directos. Aliena vitia, suaque virtutes non nisi per radios reflexos cernunt, quia in illis iudicandis in seipsos primùm, in his considerandis in Deum reflectuntur: quo fit vt nec alios temerè aut arroganter iudicent: nec sibiphs vanè cõplaceant. Hypocritæ sunt quasi aurum alchymisticum, quod apparet, & non est: & laborant morbo qui vocatur. Noli me tangere. Quùm enim alios omnes celerrimè reprehendant, ipsi reprehèdi non ferunt. Deus primò format cor in homine, pictor primò faciem delineat. Sic iustus, Dei imitator, interna considerat; & quum actionem non potest, bonam saltem intentionem excusat. Hypocrita, pictoris & simulatoris instar (*speciem enim pietatis habet, virtutem abnegat*) secundùm faciem iudicat, à facie incipit, ab externis & apparentibus iudicium capit. Vnde alibi Christus Pharisæis: *Hypocritæ, faciem cali & terra nostris probare, hoc autem tempus* (aduētus filij hominis) *quomodo nõ probatis? Quid autem & à vobis ipsis non iudicatis quod iustum est?* Errabant in Christi aduētū cognoscendo, sicuti errabant circa mores, & in recto iudicio sui ipsorum & proximorū. Præcepit Deus per Moysen filijs Israel: *Agrum tuum non seres diuerso semine. Veste qua ex duobus texta est, nõ indueris.* Quibus verbis hypocritam prohibuit. Seminat enim diuerso semine, qui bona loquitur, & mala perpetrat; qui triticum in ore, zizania in corde habet: qui Curios simulat, & bacchanalia viuunt: qui, in quo alium iudicat, seipsum condemnat. Hypocrita veste virtutis induitur coram hominibus, & veste impietatis coram Deo. Sicut ligna quædã putrida, & squamæ piscium de nocte lucent, & lucem non veram, sed apparentem & vanam emittunt; sic hypocritæ habent apparentē virtutis lucem, sed non vigorē; magis in alijs reprehendendis, quàm in seipsis formãdis lucent, & virtutis opinionem affectant. Sicut vulpes in medio auium mortuam se fingit, donec accedētes auiculas, gallinas, anseres, & pullos morsu repētino capiat; sic hypocrita, quasi mundo mortuus, totusque mortificatus, & ouis occisionis, tam diu cum innocētibus conuersatur in specie iusti, donec aliquam mordendi, reprehendendi, & calumniandi occasionem inueniat. Hos Ioannes Baptista *genimina viperarum* vocauit, quia intus venenū alunt, quum foris varietatem virtutis & zeli sibilum præ se ferāt. Culpa vacare debet, qui in alium paratus est dicere. Acutè & sapienter Socrates Platonē hoc docuit. Quum enim Socrates cū familiari quodam in conuiuio disceptans, acriter eum obiurgaret. dixit ei Plato:

*Similia.**Luca 12.**Allegoria. Leuit. 19.**Similia**Matth. 3.**Exemplum.**Plutarchus in lib. de discrim. adulat. & amic.*

Plato:

Similia.

Plato: Nónne fatius fuerat hæc illi seorsim dixisse? Cui statim Socrates: Et tu, nónne fatius fecisses, si ista mihi seorsim dixisses? Errorem Socratis, & importunam reprehensionem videre potuit Plato, suam videre non potuit. Sicut hydropicus corripit eum cui digitus tumet, sui ventris immemor; sic isti faciunt censores hypocritæ. Sordes tergere non valent manus quæ lutum tenent. *Ab immundo quid mundabitur? Eccli. 34. Vir pauper calumnians pauperes, similis est imbri uehementi in quo paratur fames.* Prouerb. 28. Quem enim consolari debebat eodem morbo laborans, eundem vexat calumniando & iudicando, sicut imber qui terram fecundare solet, nimium inundans, & intempestiuè cadens, eam sterilem reddit. Sicut agrestia femina quæ forma ac similitudine similia frumentis sunt, frumentis admixta difficilè repurgantur & cribrantur, (aut enim vnà non excidunt per angusta foramina, aut simul excidunt per ampliora) sic iusta & iniusta, vera & hypocritica reprehensio proximi difficilè discernitur & cognoscitur. Ideo Christus in seipsum vnumquemque descendere iubet, & oculum mentis purgare, vt sic alienas videat seu festucas seu trabes. Quàm autem graue hoc peccatum sit, ostendit Christus, à contumelia incipiens, *Hypocrita, inquit, eijce trabem, &c.* Sic alibi: *Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, &c.* Sic rursus: *O stulti & tardi corde ad credendum.* Et iterum: *Serue male & piger, sciebas quia homo austerus erã, &c.* Et alibi: *Generatio infidelis & perversa signum quarit, & non dabitur ei, &c.* In his enim omnibus vbi cum contumelia & acerba reprehensione Christus sermonem suum orditur, maximum quoddam esse peccatum quod reprehendit, docere voluit.

*Matth. 19.**Luca 24. 19. 9.*

EVANGELIVM DOMINICÆ II.

POST PENTECOSTEN.

Luca 14.

DIXIT Iesus discipulis suis parabolam hanc. Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocauit multos. Et misit seruum suum hora cœnæ dicere inuitatis vt venirent: quia iam parata sunt omnia. Et cœperunt omnes simul excusare. Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illã. Rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit

dixit: Iuga bouum emi quinque, & eo probare illa. Rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit: Vxorem duxi, & ideo non possum venire. Et reuersus seruus nunciauit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixit seruo suo: Exi citò in plateas & vicos ciuitatis; & pauperes, ac debiles, & cecos, & claudos introduc huc, Et ait seruus: Domine, factum est vt imperasti, & adhuc locus est. Et ait Dominus seruo: Exi in vias & sepes, & compelle intrare, vt impleatur domus mea. Dico autem vobis, quòd nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocauit multos. De gaudio cœlesti ad quòd Deus inuitat.
2. Dicere inuitatis vt venirent, quia iam parata sunt omnia. De summa Dei benignitate, ex cuius parte nihil prorsus deest, quòd ad nostram salutem faciat,
3. Et cœperunt omnes simul excusare. De neglectu & fastidio vitæ cœlestis, morbo mortalium generalis, & de varia excusatione huius morbi.
4. Villam emi: & necesse habeo exire, & videre illam. De vana ambitione & cupiditate dominandi, quæ innumeros impedit, ne ad magnam cœnam vocati veniant.
5. Iuga bouum emi quinque: & eo probare illa. Contra avaritiam, & rei familiaris augendæ nimiam sollicitudinem.
6. Et alius dixit: Vxorem duxi, & ideo non possum venire. Contra omnem effrenem carnis libidinem, violentum salutis impedimentum.
7. Exi citò in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes ac debiles, & cecos, & claudos introduc huc. De vocatione nostra ad salutem sollicitè cõseruanda.

1. Homo quidam fecit cœnam magnã, & vocauit multos.

LOCVS moralis de gaudio cœlesti, ad quòd Deus homines inuitat. Quum enim Christo ad mensam accumbente, quidam de simul discumbentibus dixisset, *Beatus qui manducabit panem in regno Dei*: Christus statim ex huius verbi occasione hæc parabolam introduxit. Vocat autem gaudium cœleste ad quòd multi vocati sunt, sed pauci electi, pauci probati, pauci qui veniunt vocati, multis de causis. Magna certè cœna est, quia finem non habet, quia æterna est. *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnũ, vobis edatis & bibatis super mensam meã in regno meo. Regni autem eius non est finis.* Mũdus habet sua prandia, non cœnas; breues caducas, & fluxas voluptates, quæ in luctu terminantur, iuxta

Gaudium cœleste.

Luca 22.
Luca 2.

Proverb. 14.
Baruch. 3.
Psal. 58.
Iob 21.

iuxta illud : *Extrema gaudij luctus occupat, & risus dolore miscbitur.* Et alius Propheta : *Nutriui eos cum iucunditate, dimisi autem illos cum fletu & luctu.* Et rursus : *Conuertentur ad vesperam, & famem patientur vt canes.* Et S. Iob : *Tenent tympanum & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Et paulo post : *Quoties lucerna impiorum extinguetur, & superueniet eis inundatio, & dolores diuidet furoris sui? Erunt sicut palea ante faciem venti, & sicut fauilla quam turbo dispergit.* Hæc sunt prandia huius mundi. In triumphis Romanorum, peracto triumpho, Dux & imperator qui triumphabat, tanquam priuatus & penè solus domum suam redibat, vix ab vno aut altero familiari comitatus. Talia sunt mundi gaudia, talis

Dominica 3. post
Pascha, text. 2.
Simile.

eorum & repentina catastrophe est, de qua in alio Euangelio plura diximus. Certè sicut medicus ægrotos, qui in prandio cibum copiosum sumunt, cœna priuari iubet; sic Deus arcet à sua cœna in prandio huius mundi ingurgitatos. Homo quidem sanus, & in statu innocentia positus, tum huius vitæ prandium iucundum atque opiparum, tum æternæ vitæ cœnam gustasset, è paradiso voluptatis ad cœlestia gaudia, nulla morte aut morbo interueniente, transferendus. At homo per peccatum corruptus & ægrotus, ideoque *in sudore vultus sui panem suum comedere* iussus, si hîc largiter prandere, suum hîc paradisum habere, voluptates huius vitæ consecrari vult, carebit necessariò cœna magna gaudij cœlestis.

Gen. 3.

Esaiæ 28.
Simile.

Vnde Esaias de huius mundi voluptatibus : *Erit flos decidens gloria exultationis eius quasi temporaneum ante matutinum autumnii.* Fructus temporanei antequam ad maturitatem perueniant, manducanti talem dentium stuporem generât, vt quamuis non sit saturatus, tamen optimos cibos, & delicatissimas epulas edere nequeat. Sic huius mundi delicia quum illis fruente non satient (manet enim semper appetitus famelicus) saporem ac desiderium gaudiorum & consolationum cœlestium auferunt. Sunt ergo mundi gaudia non cœnæ perpetuæ, sed prandia breuia; nec magna & solida, sed exigua & inania. Rursus gaudium cœleste est *cœna magna*, quia Dei est; Deus inuitat, Deus cœnam parat, Deus conuiua est. Si magnorum Principum cœnæ solennes & publicæ, ad quas multos vocant, exquisitæ sunt, omnibusque delicijs affluentissimæ, splendidæ, opiparæ; quâto magis Dei! *Magna opera Domini, & exquisita in omnes voluntates eius.* Et huius cœnæ aliquem gustum dare volens

Psal. 110.

Propheta regius, ait: *Quàm magna multitudo dulcedinis tua* Psal. 30.
Domine! Inebriabuntur ab ubertate domus tua, & torrente
voluptatis tua potabis eos: quia apud te est fons vita, & in lumi-
ne tuo videbimus lumen. Et iterum: *Quàm dilecta tabernacula* Psal. 83.
tua Domine! Concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.
Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Si tam
 suaue fuit desiderium, quàm iucunda erit fruitio? Si sic gau-
 det in speculo & enigmate, quomodo gaudebit videns eum
facie ad faciem? Si vestigia sic delectant, quale erit cùm *vide-*
bimus eum sicuti est? Si omnes mortales vno animo & con-
 sensu, omnibus suis coniunctis copijs & facultatibus, omni
 adhibita arte, industria, & studio humano, vel cœnam insti-
 tuerent, vel palatium exædificarent; quàm magna esset illa
 cœna, quàm magnificum palatium! At si vnus Angelus hoc
 facere conaretur, omnem humanam industriam & faculta-
 tem superaret. Tota enim gloria humanæ creaturæ est, vt
 fiat tandem æqualis Angelis Dei. Sed si omnes beati spiri-
 tus, omnes hierarchiæ cœlestes omnem ingenij sui vim ac
 voluntatem in id conferrent, aliquid adhuc his omnibus ex-
 cellentius absque dubio conficerent. Atqui hæc cœna, hoc
 gaudium, ad quod inuitamur, Deus ipse Angelorum Domi-
 nus & Creator instituit. vnde alibi dicit: *Intra in gaudium*
Domini tui: id est, quod Dominus Deus tuus tibi præparauit,
 & quidem à constitutione mundi. Hic igitur cogita, quàm
 omnibus numeris absolutissima hæc cœna erit, imò vt om-
 nem numerum & mensuram nostræ capacitatis exceder.
Misericordia enim Dei non est numerus. In hac autem cœna
 corozat suos Deus in misericordia & miserationibus. Plura de
 hoc gaudio vide in Dominica Septuagesimæ, & Dominica 3. Text. 7. par. 3.
 post Pascha. Text. 3.

2. *Dicere inuitatis vt venirent, quia iam parata sunt omnia.*

Locus moralis de summa Dei benignitate, ex cuius parte Dei benigni-
 nihil prorsus deest, quod ad nostram salutem faciat. tas.
 Omnia ad magnam illam cœnam parata sunt. Via ad gau-
 dium cœleste capessendum patefacta est, facta redemptione
 per Christum, & *propalata via Sanctorum: quia per proprium* Hebr. 9.
sanguinẽ Pontifex noster introiuit in Sancta, aterna redemptione
inuenta. Nihil nunc restat nisi dissolui, & esse cum Christo. Ipse
 enim iam iuit in cœlum parare vobis locum. Nunc reportamus Ioan. 14.
finem fidei nostra salutem animarũ. De qua salute exquisierunt 1. Petri 1.

atque scrutati sunt Prophetae, qui de futura in nobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus sanctus prannuncians eas quae in Christo sunt passionis, & posteriores glorias: quibus reuelatum est, quia non sibi ipsis, nobis autem ministrabant ea quae nunc nunciata sunt nobis, per eos qui euangelizauerunt nobis. Salus enim, vita, & gloria aeterna à Spiritu sancto in Scripturis toties repromissa, veteribus iustis adhuc data non erat, quia nondum omnia parata erant, nondum per Christi introitum propalata erat via Sanctorum. Hi enim omnes (ait Paulus de veteribus iustis) testimonio fidei probati nondum acceperunt repromissionem, Deo pro nobis aliquid melius providente, ut non sine nobis cõsummerentur. Sed nunc tota coena parata, tauris & altilibus occisis, vitulo saginato in conuiuio mactato, nuptiae Agni paratae sunt, & vocantur conuiuia, quia hora coenae est. Vnde & in caelo ipso lætatur beati, ut describit B. Ioannes. *Audiui, inquit, quasi vocem tubae magna, & sicut vocem aquarum multarum, & sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium, Alleluia: quonia regnavit Dominus Deus noster omnipotens Gaudeamus & exultemus & demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae Agni, & uxor eius preparavit se. Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti & candido. Byssinũ enim iustificationes sunt Sanctorũ.* Hæc est Dei nostri erga nos inexplicabilis benignitas. Nihil est quod debuit facere vineæ suæ quod non fecerit. Misit seruos, misit & filiũ suum. Seminauit bonum semen in agro suo. Omnia parata sunt. Vide de hac re plura in Dominica 5. post Epiphaniam. Hic ergo nostra maxima ingratitude conuenitur, & condemnatio maior ostenditur, si, quum ex parte Dei omnia parata sint, nos tantam salutem negligimus, nec venire vocati dignamur. Si quis filium suum apud Turcas captiuum haberet, quem illi grauissimis deuinctum catenis, teterrimoque carcere inclusum detinerent; sed filij misertus, omnibus suis diuenditis ad eum relicta patria proficisceretur, redemptionis precium secum ferens, qui etiam vix Turcarum regnum ingressus, & malè à Barbaris acceptus, magnis afficeretur iniurijs, amore tamen vincente omnia, ad eum vsque in carcerem veniret, atque in hæc verba prorumperet: Fili, quot & quanta passus sum ut huc ad te venirem! quæ domi dispendia quot in via pericula, quas iniurias, quæ verbera pertuli! omnia tamen læto & libenti animo toleraui, ut te his vinculis exemptũ in patriam reducerem. Iam ergo redemptionis tuæ pretium solutum est: iam domi ad tuum reditum

Hebr. 11.

Math. 22.
Lucæ 15.

Apocal. 19.

Text. 1. & 4.
Ingratitudo
nostra.
Philipp. Diez.
Conc. 3. de In-
uent. S. Crucis.
Parabola.

reditum conuiuium paratum est: iam te mater plorans expectat, iam lætos tibi parat amplexus: iam fratres tui, iam cæteri cognati & amici de tuo reditu gaudebūt. Veni fili mi, mea lux, mea vita, bonorum meorum omnium hæres. Veni, quid hæres, quid dubitas, quid moraris? His tamen amantissimi patris auditis verbis, hac tanta charitate perspecta, hac libertate, hoc gaudio proposito, ita filius responderet: Domū reuertere pater. Nihili ea omnia quę dicis estimo. Quid mea, si dispendia rei familiaris, si labores, si iniurias pro me pertulisti? Quid ad me matris lachrymæ, fratrum desideria, amicorum expectatio? Conuiuium ego tuum, & epulas domesticas non curo: nec libertatem quæro. Mihi mea placet captiuitas, arridet hæc seruitus, gratæ & iucundæ sunt hæc sordes. Quanta obsecro hæc filij ingratitude videretur! Quis non has voces inhumanitate plenas detestaretur? Quomodo non mille mortibus tam ingratus & nequā filius paterno amori tali ac tanto tam impiè respondens, dignus fuerit? Ceterum ne miremur hoc quod nunquam cōtigisse verisimile est, hoc quod quotidie accidit, demiremur. Vnusque enim nostrum, qui ad magnam hanc cœnam, in qua omnia parata sunt, venire recusat & detestat, hic nequam & ingratus, & impius filius est. Nos *venundatos sub peccato, & captiuos diabolo*, Deus Pater per Filium suum vnigenitum in hunc mundum venientem, multaque dira & indigna passum, pretio sanguinis eius persoluto liberauit, & per eundem in hac parabola, ad cœlestia gaudia nobis parata inuitauit, vbi tot beati spiritus, tot sanctorum animæ nos expectant: nos tamen sordibus peccatorum delectati, huius seculi vanitate deliniti, omnia negligimus, totum beneficiū recusamus; nec Dei Patris dilectionem, nec Filij Dei redemptionem tanto pretio factam, nec ipsa cœli gaudia, nec matris Ecclesiæ vota, nec sanctorum desideria, vel hili æstimantes; sed his omnibus breues & vanas & sordidas voluptates antepontes. De hac horrenda ingratitude Salomon: *Vocauit & renuistis: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis.* Sed quid sequitur? *Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo quum vobis id quod timebatis aduenerit. Cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit. Si horrendum est incidere in manus Dei uiuentis, id est, iustè punientis; quanto magis horrendum est incidere in manus Dei irritentis & subsannantis, id est, in furore arguentis, & in ira corripientis!* Quis poterit

Rom. 7.
1. Tim. 2.;

Prou. 1.

Hebr. 12.

Apoç. 6.

stare ante faciem iræ eius? *Dicent enim tunc montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira Agni: quoniam venit dies magnus ira ipsorum, & quis poterit stare?* Hanc quoque dementiam nostram

Jerem. 2.

Ieremias his verbis expròbrat: *Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? & quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. Scito & vide quia malum & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, & non esse timorem mei apud te, dicit Dominus exercituum.* Omnes huius sæculi voluptates aut aqua turbida sunt, mixta peccatis, curis, & for-
dibus; aut aqua fluminis, id est, partiales, breues, fluxæ. Sed

Simile.

apud te est fons vita, dicat fidelis anima Deo. Proterus & improbus, & flagris dignus puer esset, qui ad paternam mensam vocatus, ea recusata cum suis congerronibus aut nugaciter, aut etiam improbè tempus terit. Si in puero hoc damnamus, quem ætas & ignorantia officij aliquatenus excusant; nostram inexplicabilem ingratitude[m] quare non damnamus? Qui nunc suauissimam Christi vocem audire non vult, dicentis,

Matth. 25.

Rom. 13.

Hora cœna est, omnia parata sunt, venite inuitati: aliam eius vocem postea audiet, Discedite maledicti in ignem æternum. Audiamus ergo Spiritum sanctum sic loquentem: Quarite Dominum dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est. Nunc dies salutis, nunc tempus acceptabile. Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Nolite expectare donec clausa sit ianua: quia fronte capillata, post est occasio calua.

3. Et cœperunt omnes simul excusare.

Cœlestium
bonorum
fastidium,

Psal. 13.

Jerem. 8.

LOcus moralis de neglectu & fastidio vitæ cœlestis, morbo mortalium generali, & de varia excusatione huius morbi. Vocati & inuitati ad cœlestis gaudij sempiternam fruitionem, fastidimus illam, negligimus, & neglectus nostri aliquam semper excusationem præteximus. De hoc mortali morbo frequentes sunt in Scriptura querelæ. *Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est vsque ad unum.* Sic apud Ieremiam: *Attendi & auscultavi. Nemo quod bonum est loquitur; nullus est qui agat pœnitentiã super peccato suo, dicens: quid feci? Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens*

vadens ad pralium. Sic & Esaias: Omne caput languidum, & Esaias 1.
omne cor mœrens. A planta pedis vsque ad verticem non est in
eo sanitas. Sic & sanctus Paulus de suo tempore: Omnes qua Philip. 2.
sua sunt quarunt, nemo qua Iesu Christi. Sic denique Christus
ipse de omni ætate ac tempore: Lata & spatiosa est via qua Marth. 7.
ducit ad interitum, & multi ambulant per eam. Vnde tanta &
tam generalis dementia? vocat mundus ad labores, & omnes
sequuntur illum: vocat diabolus ad barathrum, & omnes
aufcultant illi: vocat caro ad immunditiam & sordes, & omnes
acquiescunt illi. Nam à minimo vsque ad maximum om-
nes auaritiam sequuntur, & draco ille magnus, serpens antiquus, Ierem. 8.
qui vocatur diabolus, seducit vniuersum orbem; & vnusquisque Apoc. 12.
ad uxorem proximi sui hinniebat, ait Ieremias. At contrà, Ierem. 5.
vocat Deus ad cœnam æternæ gloriæ, vocat ad iugum sua-
ue, & onus leue, vocat ad sanctificationem & munditiam;
sed nemo aufcultat illi: incipiunt omnes simul excusare. Vni-
uersus Israël toto corde sequitur rebellem Absalom, & om-
nis populus secutus est Sebam filium Bochri, & separatus est
omnis Israël à Dauid: cui pauci adhæserunt. Quum Moyses
apud Deum in monte causam & salutem totius populi age-
ret, Deusque tabulas Legis conscriberet, quam qui faceret,
viueret in ea: totus interea populus, etiam ipso consentiente
Aarone, vitulum sibi aureum fabricat, & pro Deo suo colit
atque adorat. Quum Christus in cœna suæ passionis, no-
stræque salutis memoriale instituit, Iudas eum vendit, to-
taque Hierosolyma in eius necem conspirat. Hæc est per-
uersitas nostra. Quo Deus erga nos benignior est, eo nos
erga illum proteruiores sumus. Quo ille nos magis inuit-
at, eo nos detrectamus magis. Pauper ad diuitias mensam
inuitatus, exultat præ gaudio, & beatum se putat. Ad regis
verò mensam inuitati etiam principes viri, magnæ id felici-
citatis loco ducunt. Aman primus post regem ad mensam
reginæ Hester cum rege Assuero inuitatus, tantæ sibi glo-
riæ id duxit, eaque animi lætitia perfusus est, vt gloriam
ac lætitiâ suam vxori & amicis multis verbis aperuerit.
Nos ad Dei mensam vocati, imò conducti denario vitæ
æternæ, atque ad eò empti pretio magno, sanguine Filij Dei,
adhuc excusamus. Magna mortalium cæcitas, nec videre
quid & quantum recusant, nec aduertere propter quid se ex-
cusant. Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem
aqua viua, & foderunt sibi cisternas dissipatas, qua continere
non valent aquas. Deum relinquitimus, diabolo adhæremus.

Exempla.

2. Reg. 15. & 20.
Exod. 30.

Hester 5.

Cæcitas mun-
danorum.

Ierem. 2.

*Ibidem.**Ephes. 2.**Rom. 8.**Hebr. 11.**Genes. 3.**Exemplum.**Epist. 51.**Simile.*

Vitæ æternæ cœnam fastidimus, mortis æternæ prandiola appetimus. *Nunquid seruus est Israël, aut vernaculus? quare ergo factus est in prædam?* ait Ieremias. Nunquid hospites sumus aut aduenæ? nunquid serui aut captiui? nunquid filij iræ & perditionis? Natura quidem sic eramus: sed nunc per adoptionem & gratiam facti sumus *cives sanctorum, & domestici Dei. Liberati sumus à lege peccati, & eruti à potestate tenebrarum, filij Dei sumus & acquisitionis & sanctificationis.* Quare ergo facti sumus in prædam? Quid adhuc mensam cœlestem fastidimus, & secularia desideria libèter amplectimur? Quare nauseat anima nostra super manna cœlesti, quasi cibo leuissimo, & ad ollas Ægyptiacas anhelamus? Nonne quia vt morbus cibi salutaris, sic peccatum salutis æternæ gustum abstulit? Adhuc vetus Adam viuit in nobis. Adhuc peccata non cognoscimus, sed excusamus. Ille rogatus cur pomum vetitum comedisset, & paradiso voluptatis sese spoliasset, respondit: *Mulier quam dedisti mihi sociam, ipsa dedit mihi, & comedi.* Mulier rogata cur id fecerat respondit: *Serpens decepit me.* Vterque se excusat, quòd potius pomum vetitum, quàm totam paradisi voluptatem elegisset. Omnes nunc se excusant, quòd potius præsentis voluptates, quàm cœnam magnam, ad quam vocati sunt, appetunt, & amplectuntur. Caro quam dedisti mihi, appetit carnalia, & consensit. Diabolus decepit me astutia sua. Mundi consuetudo in errorem me abripuit. Sed vt illis sua non profuit, sic nec nobis nostra proderit excusatio. Accidit nobis quod fatuæ mulierculæ accidisse memorat Seneca. *Harpastes (inquit) uxoris meæ fatua iam vetula subito desijt videre. Incredibilem tibi narro rem, sed veram. Nescit se esse cacam. Subinde ducem suum rogat, vt foras exeat. Ait domum tenebrosam esse.* Sic nemo se avarum esse intelligit, nemo ambitiosum. Non ego ambitiosus sum, sed nemo potest aliter Romæ viuere. Non ego sumptuosus, sed vrbs ipsa magnas impensas exigit. Non ego avarus sum, sed familiæ & liberorum necessitati prospiciendum. Non est meum vitium quòd iracundus sum, sed senectus id facit. Non mihi imputandum, si in carnis crimen incidam, adolescentiæ culpa est. Non ego ebrietate delector, sed oportuit hospitibus morem gerere. Sic in quolibet peccato nulla nostra cæcitas, nullus noster error est, sed *corum quæ* circa nos sunt. Tales fatui plerique omnes sumus, nisi quòd personæ grauitatem retinemus. Nihil hoc vitio periculosius. Orat & clamat Propheta regius:

Ne

*Ne declines cor meum in verba malitia ad excusandas excusa-
 tiones in peccatis.* Verba malitiæ, omnis excusatio; vt verba
 virtutis, omnis confessio. *Si dixerimus quia peccata non habē-
 mus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis nō est. Si confiteamur
 peccata nostra, fidelis est & iustus (Deus) vt remittat nobis pecca-
 ta nostra.* De diabolo dixit Iob: *Corpus illius quasi scuta a fusi-
 lia compactum squamis.* Peccata quæ sunt opera diaboli ad
 defensionem suam parata sunt, sicut scuta ad ictus recipien-
 dos. Squamæ sunt excusationes quibus se defendit peccator.
 Hæ squamæ ceciderunt ab oculis Pauli, iam post longā ora-
 tionem & ieiunium plenè ad Christum conuersi. Adam sta-
 tim post peccatum foliis ficuum suam nuditatem cooperuit.
 Ficus est fructus bonus, & apprimè honestus: folia ficuum
 sunt honesti prætextus, & verba foris honestate plena, sed
 intus verba malitiæ, quibus peccata excusamus. Non est ex-
 trinsecum malum nostrum. A nobis ipsis originem capit,
 & à nostro proprio consensu, cui nulla vis inferri extrinsecus
 potest. Mēsa & cœna magna Dei ideo nō placet, quia peccatū
 placet: & quia diligunt homines magis tenebras quā lucē. Idcirco
 orat Propheta, vt boni dilectionem eius menti Deus inferat.
*Bonitatem & disciplinā & scientiam doce me; quia mādatis tuis
 credidi.* Bonitatem ait, id est, bonum gustum, vt ex Hebræo
 verti potest. Quare in eodem Psalmo prius dixerat: *Concu-
 piuit anima mea desiderare iustificationes tuas.* Ipsum boni de-
 siderium bonum gustum concupiscit. Multum ille in Aristote-
 le profecit, cui potuit Aristoteles placere. Multum ille ad
 vitam æternam profecit, cui potuit vita æterna placere, cui
 potuit cœna magna arridere, qui potuit cū Propheta dicere:
Lætatus sum in his qua dicta sunt mihi, in domū Domini ibimus.

4. *Villam emi: & necesse habeo exire, & videre illam.*

Locus moralis de vana ambitione, & cupiditate domi-
 nandi, quæ innumeros impedit, quo minùs ad cœnam
 magnam vocati veniant. *In villa enim empta dominatio nota-
 tur, & superbia castigatur,* ait S. Augustinus. Nam & ideo
 non dicit se exire vt colat illam, vel vratur illa, sed vt videat
 illā. Emerat quippe nō necessitatis, sed voluptatis & honoris
 causa: quæ etiā inter Christianos maxima hodie insaniā est.
 Præter habitationem in vrbe honestam & commodissimā, in
 agris quoq; villas habere debent, ad splendorem & volupta-
 tem comparatas, ad quas videndas interdū exeant. Quibus
 Propheta dicit: *Va vobis qui domum ad domum coniungitis,*

& agrum ad agrum vsque ad terminum loci. Nunquid vos soli habitabitis in medio terra? In hac infania excelluit Nero, qui sic in vrbe domum ad domum coniuuixit, vt de eo caneretur.

*Roma domus fiet: Veios migrate Quirites,
Si non & Veios occupet ista domus.*

Tota huius mali radix superbia est, quam vanitas fouet, Sapienter Augustinus: *Privata res ipsa in qua homo requiescit, superbos facit.* Quam videlicet non ad vsum, sed ad libidinem tenet, vt dominus rerum multarum habeatur. Hanc infaniam falsè taxauit Diogenes: *Inter seruos ac dominos malos* (quales omnes superbi & dominandi cupidi sunt) *prater vocabula nihil aliud interest, nisi quòd mancipia seruiant dominis, domini seruiant cupiditatibus.* Sicuti ab illis cibus & potibus maximè cauendum, qui etiam saturos & non sitientes ad edendum ac bibendum prouocant, quia naturæ officiant, & dum voluptati, non necessitati seruiunt, naturam incautè obruunt atque extinguunt: sic illa possessio animæ maximè periculosa est, quæ nulli necessitati: sed soli voluptati subseruit. Sicut arbores per præcipitia nascentes non hominum, sed cornorum vsibus fructus adferunt: sic rerum possessio ad voluptatem non necessitatem comparata, animi actiones non Deo, sed diabolo seruientes profert. Ad Dei cœnam venire non potuit, cuius animum tam vana cupiditas occupauerat. Dicit Propheta: *Si introiero in tabernaculum domus meæ, donec inueniam locum Domino, tabernaculum Deo Iacob.* Abstinentum docet si non à possessione, saltem ab amore rei priuatae, vt locum faciamus Domino. Qui ideo solùm possidet, vt amet id quod possidet, vt in eo se oblectet, locum Domino non facit, quia suæ cupiditati, quam odit Dominus, totum locum referuauit. Hæc dominandi libido, & multa possidendi cupido, vt hominibus cæteris dominemur, cum peccato, & per peccatum intrauit in mundum, vt his verbis sapienter docuit S. Augustinus: *In domo iusti viuentis ex fide, & adhuc ab illa cœlesti ciuitate peregrinantis, qui imperant, seruiunt eis quibus videntur imperare. Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed prouidendi misericordia. Hoc naturalis ordo præscribit, ita Deus hominem condidit. Dominetur, inquit, piscium maris, & volatilium cœli, & omnium reptilium. Rationalem factum ad imaginem suam, noluit nisi irrationabilibus dominari: non hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi iusti pastores pecorum magis quàm reges hominum consti-*

Enarrat. in Psal.

131.

Apophtegmata.

Laert. lib. 6.

Similia.

Psal. 131.

August. enarrat. ibidem.

De Ciuit. Dei.

lib. 19. cap. 14.

Cap. 15.

tuti sunt; ut etiam sic insinuaret Deus qui postularet ordo creaturarum, & quid exigat meritum peccatorum. Conditio quippe seruitutis, iure intelligitur imposita peccatori. Proinde nusquam Scripturarum legimus seruum, antequam hoc vocabulo Noë iustus peccatum filij vendicaret, dicens: *Maledictus Chanaan. Seruus seruorum erit fratribus suis.* Nomen itaque istud culpa meruit, non natura. Hæc ille. Sicut ergo nemo natura seruus est, sed culpa sua; & nemo natura aliorum dominus cupiditate dominandi, sed vicio suo, qui ad impiorum vertit quod officij tantum est: sic ita tranuersum hæc vitiosa dominandi cupiditas hominem agit, ut quia suis conferuis dominari vult, Deo Domino Deorum seruire detrectet, & ad eius mensam vocatus venire recuset. Ait enim: *Neesse habeo exire.* Nec mihi vacat, nec mea dignitas & status amplitudo fert ut quotidie Deo seruiam; ut ad Ecclesiam, ad conciones, ad Sacramentorum perceptionem me conferam vulgi more; ut victus sobrietatem, vestitus mediocritatem, familiaris simplicitatem retineam. Deinde, est mihi honorifica conditio comparanda, est in seculo splendide viuendum, ut cunque malis artibus eò perueniatur. Malo in terris dominari & honoratus esse, quam ad cœnam magnam vocatus venire. Hæc est vox huius primæ excusationis: quæ & adeò honesta videbatur, ut diceret: *Rogo te, habe me excusatum.* Nihil facio præter morem & consuetudinem mortalium. Sic oportet fieri. Neesse est me temporibus ac locis ac personis accommodare. Deus tuus hoc facile mihi donabit. Sed concludit Christus. *Dico vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Istæ excusationes vanæ & friuolæ, in sola cupiditate & vanitate fundatæ, nullum apud me habebunt locum. Contra ambitionem, & de fuga honorum, vide in aliis Dominicis, Dominica 3. Aduentus, text. 6. Domin. 1. Quadragesi text. 8. & Dominica 2. Quadra. text. 3. & Domin. 4. Quadra. text. 6. & Domini. Palm. text. 6. hinc tamen pauca adiciemus. Quantum ambitio & honorum cupiditas à Deo retrahat, & ne ad cœnam magnam vocatus veniat, infeliciter impediatur, multa docent. Primum animi semper inquieti ambitiosus est, semper ascendere cupiens, & præsentem honorem non contentus. Nabuchodonosor, victo Arphaxad rege, omnem sibi terram subiugare vult. Antiochus rex Asiæ subiugat sibi Ægyptum. Ægypto superata, inuadit Iudæam. Illa spoliata, ciuitatē Elymaidem in Perside nobilissimā depredari, & in ea dominari affectat.

Genes 9.

Simile.

Ambitiosi excusatio.

Ambitio iniqua.

Exempla.

Iudith. 1.

1. Machab. 1.

2. Machab. 6.

2. Reg. 15.
Hester 6.

Abſalom paternum regnum affectans, dicit: *Quis me conſtituet iudicem ſuper terram, ut ad me veniant omnes?* Aman nō contentus tota gloria in regno Aſſueri, quia ab vno Mardocheo Iudæo nō honoratur, omnia pro nihilo habuit, & totā Iudæorū gentē interneconi dare contendit. Ambitioſus (ait Seneca) iſtar turbinis eſt, qui rapta conuoluit, ſed ipſe antea voluitur, & ab hoc maiore impetu incurrit, quia nullū illi ſui regimē eſt. Sicut lapis deorſum cadens non ſiſtit donec ad fundum veniat, & qui potuit non cecidiſſe, loco ſuo manēs, locum egrediens, modū tenere non poteſt: ſic ambitio moderationis fines egreſſa, nullū ambiendi modū facit. Sapienter

Epist. 95.
Similia.

Exemplum.

Cyneas philoſophus hanc inſaniā Pyrrho Spartharum Regi demonſtrauit. Pyrrhus cū Romanis bellum gerens, rogatus à Cynea quid illis ſubactis faceret, Italiā (inquit) totā occupabimus: quid Italia ſubacta, Siciliā (inquit) vicinā capiem⁹: quid capta Sicilia, ſupereſt (inquit) Libya & Carthago, quibus captis facilè Græciæ dominabor. Sed deletis omnibus, quid tandem facturus ſit, rogatus, reſpondit: Tunc otio & amicis fruamur, nōſq; inuicem oblectabimus. Tum Cyneas: At quid vetat, ô Rex, quo min⁹ nūc eodem otio perfruaris, niſi quòd cæca ambitio te quietum eſſe non ſinit? Sanè quemadmodū hi qui non ſitientes bibunt, & non eſurientes edunt, etiā ea quæ eſuriētes ac ſitientes ſumpſerant reuomunt; & dum ſuperfluos ingurgitant cibos, neceſſariis priuātur. ſic omnino

Simile.

Exemplum.
Plutarch, lib. de
tranquil. animi.

ambitioſi nouos ſemper honores appetentes, nec illis quos habent potiuntur. Quid Alexandro profuit totius Aſiæ dominiū, qui nō ſecus ac ſi mēdicus eſſet, lachrymabatur quod totum mundum ſuo imperio nō ſubiugaeſſet: Cū enim audiret Anaxarchū infinitos eſſe mundos diſſerētem, illachrymaſſe dicitur: percontantib⁹ſque amicis, ecquid lachrymis ei dignū contigieſſet, an non (inquit) æquum eſt me flere, ſi cū infiniti mundi eſſe dicātur, haud dum vnus domini facti ſimus? Sanè ſicut calceus ad pedis figurā accommodari ſolet, non pes ad calcei modū; ſic honores vel magni vel parui videntur, prout quiſque affectus eſt. Sicut ergo morbo famelico liberari debet, qui de iuſta cibi meſura conqueritur: ſic ambitionis vitiū animo eiiciat oportet, qui ſuo ſtatu & loco cōtētus non eſt. Sicut enim canis famelicus ad menſam domini aſtans, offas illi obiectas vno momento deuorat, & vnā poſt aliā inceſſanter accipit, quūq; multas acceperit, perinde adhuc expectat & abblāditur, & ſublatur, ac ſi nihil accepieſſet: ſic ambitioſus, honoris & dominationis appetens, nouis ſemper

Similia.

1.

2.

3.

semper honorib⁹ inhiat, assentatur, ambit, nō secus ac si omniū indigentissimus esset, vtcunq; plura adeptus quā meruit. Hoc ipso enim quod ambit, nec eo quē tenet honore dignus est. In alijs vitæ negotijs nemo tam demens, qui illud in se opus suscipiat, cui se perficiendo idoneum non videt. Sartori si panni segmentum porrigas, iubens vt inde tunicam conficiat, rotundè respondebit, se id non posse facere. Idem faciet sutor, si ex frusto corij calceostibi fieri petas. Ad honores & dignitates omnes idonei sumus, nec segmenta nostra & frusta, & tenuitatem propriam consideramus. Hic nemo se excusat, nisi qui maximè idoneus est. Quum Abimelech, Gedeonis fortissimi ex concubina filius, regnum ambiens, opera & auxilio Sichimitarum regnum adeptus esset; occisis septuaginta filijs Gedeonis super vno lapide, Ioathan minimus, qui solus euaserat, ambitionis huius nefariæ turpitudinē hac parabola eleganter expressit. *Iuerunt ligna vt ungerent super se regem, dixeruntq; oliua, Impera nobis: quæ respondit, Nunquid possum deserere pinguedinem meam, quæ & dij & homines vtuntur, & venire vt inter ligna promouear?* Dixeruntq; ligna ad ficum & ad vitem tantundem: quæ etiam responderunt, se nolle relinquere dulcedinem & fructus suauissimos suos, vt inter ligna imperarent. *Dixeruntq; omnia ligna ad rhamnum, Veni & impera super nos: quæ respondit eis, Si verè me regem super vos constituitis, venite & sub umbra mea requiescite: si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno, & deuoret cedros Libani.* Docet hæc parabola, viros virtutū pinguedine ac dulcedine plenos, honores non appetere, & ab illis abhorre- re, metuentes ne pinguedinem ac dulcedinem suam honores illi ipsis auferant (vt in alia Dominica ostensum est) aridos autem & infructuosos homines, qui ad nihil nisi ad contentionem valent, talia ambire. Rhamus enim (vt apud Iosephum videre est) species quædam rubi est nodosa, spinis plena, cuius lignum ad ignaria valet. Non mirum si ambitio à cæna magna remoratur, quæ tota virtutis pinguedine hominem euacuat. Sed & inde eius turpitudō manifesta fit, quòd omnibus modis occultare se & latere cupiat, vt qui maximè ambitiosus est, nihil minus videri velit. Vnde D. Bernardus: *Ambitio cum prorumpit in impudentiam, efficaciam perdit; & cum improbus affectus se aperit, peris effectus. Ambitio mater hypocrisis, latebras amat & tenebras, lucis impatiens est. Ambitio spurcum visum. In imo iacet, Videt tamen omne subli*

4.

Exemplū.

Iudic. 9.

Parabola.

Ambitio virtutem euacuat.

Antiquit. lib. 1
cap. 9.

Epist. 136.

subli

Ioan. 3.

Philip. 3.
Exempla.
Leuit. 10.

3. Reg. 12.

3. Reg. 2.

2. Reg. 16.

2. Reg. 18.

2. Machab. 9.

2. Machab. 4.
& 5.

Simile.

sublime, sed videri ipsa refugit. Atqui quàm grande peccatum sit, quàm superba verecundia qua terram & cinerem pudet, non quidem subijci, sed non dominari, ideoque suam gloriam studiosè quærere, Redemptoris nostri verba nos doceant. *Si ego* (inquit) *gloriam meam quero, gloria mea nihil est.* Non decuit Christum suam gloriam quærere, & nos decēbit? Illi hoc non licuit, & nobis licebit? Ille quærendo suam gloriã, eam perdidisset; & nos quærendo nostram gloriã, non perdemus eã? Sanè fiet quod Apostolus scribit: *Gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt.* Quod multa nos Scripturarum exempla docent. Nadab & Abiu igne perierunt, quando alieno igne offerre Domino incensum, vt magis honorarentur, voluerunt. Ieroboam vitulos aureos fecit, vt regnum suum sibi confirmaret, ne populus Hierosolymam ad orationem ascenderet. Sed propter illam idololatriam tota stirps eius regno excidit. Adonias Abisag Sunamitidem in vxorem petens, vt apud populum honoratior esset, vita priuatur. Achitophel consilium Absaloni dans de persequēdo mox Dauidē, quia non id acceptauit Absalom, nec eum honorauit, abiens domum suspendit se. Absalom ipse, qui sollicitabat corda filiorum Israel, vt pulso patre regnaret ipse, in quercu suspensus interiit. Antiochus post amplissimas victorias adhuc in Perside regnare cupiens, & repulsam passus, præ animi mœrore interiit. Iason impius dominandi libidine totius Iudææ pacem perturbans, in summa egestate exul & contemptus ab omnibus periit. Omnibus istis *gloria ipsorum in confusione erat.* Sicut pueri post papiliones tota die currunt, sæpiùs cadentes, & post omnem laborem nihil aliud apprehendunt quàm vermiculum & puluisculum deargentatum: sic ambitiosi post innumeros conatus, sumptus, fraudes, adulationes, & similia, etsi quod ambiunt assequantur, ad finem vitæ cernunt se nihil nisi conscientie vermem & inanē puluerem adeptos fuisse. Et tamen propter fumum inanem excusari volunt, ne ad cœnam magnam vocati veniant.

5. *Iuga boum emi quinque: & eo probare illa.*

Auaritia.

Locus moralis contra avaritiam, & rei familiaris augendæ nimiam sollicitudinem, alterum impedimentum, & excusationem friuolam, sed vulgarem, ne ad cœnã magnam eniatur. Nemo inuentis frugibus glandes comedit. Nos
tamen

tamen ad cælestia vocati, terrenis oblectamur. Appositè Chrysoſtomus: *Si ethnicus eſſes, & nihil poſt hanc vitam ſpera-* In Acta Apo-
ſtol. Hom. 7.
res, difficile forſan eſſet, rerū terrenarum affectionem deponere.
Nunc autem calum expectans: & ea quæ in calis ſunt, hoc tibi Simile.
difficile videtur? Si contrarium dicerē, Expete diuitias; potiùs mi-
hi ſuccenſeres, dicens: Quomodo hoc faciam, calum expectans, à
quo iſta me retardant? Iniuriam tibi facerem, ſi propoſito auro, &
pretioſis lapidibus, plumbum tibi appetendum dicerem. Inciuilis
 eſſet & ingratiſſimus hoſpes, qui ad ſplendidiſſimas epulas
 inuitatus, antequam eò accederet, cepiſſet ſe & aliis repleret,
 ynde optimorum ciborum & ſibi faſtidium, & aliis nauſeam
 ex odore tetra conciliaret. Nos ad cœnam cœleſtem vocati,
 luto huius mundi ſic animum paſcimus, vt & nobis cœleſtia
 faſtidium generent, noſque cœleſtibus peſſimus odor ſimus.
 Sapienter Auguſtinus: *Amor rerum terrenarum, viſcus eſt ſpi-*
ritualium pennarum. Sicut enim nulla aquila, ſi ingētes cam-
 panæ pedibus alligarentur, vel vnum pedem à terra ſe ſuble-
 uare poſſet: ſic cura, amor, & ſollicitudo rerum terrenarum,
 animam deprimit, ne ſuſum feratur. Hac de re iam in aliis
 Dominicis multa diximus. Viſcus vtramque auiculæ alam
 conſtringit, vt ſuſum ferri nequeat. Cupiditas rerum terre-
 narum & intellectum & voluntatem ſic implicatas tenet, vt
 ad cœleſtia ſe erigere non valeant. Clamat igitur ſæpe Scri-
 ptura, ne hoc nos viſco implicemus: *Nolite diligere mundum,* 1. Ioan. 2.
neque ea quæ in mundo ſunt. Non dixit, *Nolite habere, ſed, no-*
lite diligere. Rurſum: *Reliquum eſt vt qui emunt, ſint tan-* 1. Cor. 7.
quam non poſſidentes; & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non
vtentes. Mundo vtitur (ait ſanctus Gregorius) tanquam non
 vtatur, qui & neceſſaria cuncta ad vitæ miniſterium con-
 gregat, & tamen hæc eadem non ſinit menti ſuæ dominari:
Nihil enim eſt iniquius quàm amare pecuniam, & cōſequenter,
pecunia æſtimabile: Hic enim & animam ſuam venalem ha-
bet, quoniam in vita ſua proiecit intima ſua. Hoc eſt, in pecuniis
 conquirendis cura & cogitatione ſe totum euifceravit. Cla-
 mat Sapientia: *Relinquitte infantiam, & viuite, & ambulate per* Prou 9.
vias prudentia. Infantiam appellat quæ ſunt puerilia. Diligen-
 tes enim temporalia ſunt ſimiles pueris, qui magis afficiun-
 tur ad vnum pomum quàm ad vnum regnū: ſicut iſte ſua iu-
 ga boum prætulit cœnæ magnæ beatitudinis æternæ.

Moyſes vt videret rubum ardentem, ſed non comburen-
 tem, propiuſque accederet, iubetur priùs *ſoluere calceamenta* Exod. 3.
de pedibus ſuis: quia terrenarum amor priùs exuendus, vt ex-
 lectium Allegoria.

Simile.

Serm. 33. de
verb. Dom.
Simile.Domin. 1. Ad-
uentus, text. 3. &
Domin. Sexag.
text. 6. loco 2.

1. Ioan. 2.

1. Cor. 7.

Homil. 36. in
Euang.

Eccli. 40.

Prou 9.

Simile.

Exod. 3.
Allegoria.

lestium amor in animum admittatur : de quo suprà in alia

*Domin. 4. post
Pascha. text. 2.
Ioan. 4.*

Dominica. Mulier Samaritana audito Christi sermone, reliquit hydriam, & abiit in ciuitatem, vt Messiam se inuenisse nunciaret. Talis debet esse affectus noster erga cœlestia, vt præ illorum desiderio & amore relinquamus hydrias nostras aqua plenas, bona huius mundi tota fluxa & caduca. Sicut anguilla quo magis stringitur, eo minùs tenetur; sic terrenis opibus quo arctius adhæremus, eo minùs sunt nostræ & in nostra potestate; quia nobis magis dominantur quàm seruiunt, & nocent amore quæ poterant prodesse vsu.

Simile.

Qui tenet aratrũ (ait Scriptura) & qui gloriatur in iaculo, stimulo boues agit, & conuersatur in operibus eorum: & enarratio eius in filiis taurorũ. Cor suum dabit ad versandos sulcos, & vigilia eius in sagina vaccarum. Docet vnumquemque in eo totum esse quod diligit, sicut hic inuitatus ad cœnam magnam sic totus erat in suis bobus, vt cœnam contempserit. Vt sapienter scribit sanctus Gregorius

Eccli. 38.

Si cuncta mundi relinquere non potes, sic tene qua huius mundi sunt, vt per ea non tenearis: vt terrena res possideatur, non possideat. Sit res temporalis in vsu, eterna in desiderio: hæc vt in itinere, illa vt in termino. Quasi ex latere respiciatur, quicquid in hoc mundo agitur. Ante nos autẽ tota mentis intentione illa spectemus ad qua tendimus. Nam & omnia retinendo relinquimus, si sic tẽporalia gerimus, vt tamen tota mente ad eterna tendamus. Hæc ille Homil. 36. in Euang. Giezi pecuniam auarè nactus qua vineta & oliueta emeret, & in hoc seculo ditesceret, ab Elizæo eiicitur, & lepra Naaman Syri percutitur, & lepra illa sicut nix alba erat. Qui bonis conquirendis auarè incumbit, à nuptijs Agni excluditur, & à cœna magna; lepra peccatorum hominum infidelium ei adhæret; & sicut nix oculos perstringit ne viam videas, sic cupiditas & amor terrenorum caliginem menti offundit, ne videantur cœlestia. Hæc est auaritiæ siue natura siue pœna.

Allegoria.

Homini bono (ait Salomon) in conspectu suo dedit Deus sapiẽtiã, & sciẽtiã, & latitiã, Peccatori autem dedit afflictionem & curam superflua, vt addat & congreget, & tradat ei qui placuit Deo. Hæc afflictio & cura superflua avari duplex ei pœna est; quia & in præsentem animum molestat, & futuræ beatitudinis delectationem, ideoq; & fruitionem tollit. Ad cœnam enim magnam nemo venit, nisi qui eam vehementer desiderat. Qui sitit veniat ad me, ait huius cœnæ Dominus. Et iterum: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabun-